PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

DECRETO Nº 696/2024 – GAP/PMS, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

CONVOCA A 5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE.

O Prefeito Municipal de Santarém, no uso de suas atribuições e,

Considerando a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática

para subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima.

DECRETA:

Art.  1º Fica  convocada  a  5ª  Conferência  Municipal  do  Meio  Ambiente,  a  ser

realizada no dia de 13 dezembro de 2024, tendo como tema central: “Emergência

climática: o desafio da transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria

do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima - MMA, nº 1.079, de 10 de

junho de  2024,  que convoca a  5ª  Conferência  Nacional  do  Meio  Ambiente  -  5ª

CNMA.

Art. 2º As despesas decorrentes da realização 5ª da Conferência Municipal do Meio

Ambiente  correrão  por  conta  de  dotação  própria  do  orçamento  do  órgão  gestor

municipal de meio ambiente.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 13 de novembro de 2024.

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
                                            Prefeito Municipal de Santarém

Publicado  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  (www.diariomunicipal.com.br/famep)  e  na

página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal   da

Transparência).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
10

F
-3

69
2-

C
E

B
F

-2
6E

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
10

F
-3

69
2-

C
E

B
F

-2
6E

8